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KẾ HOẠCH 

Triển khai Đề án phát triển du lịch thành phố Thái Nguyên năm 2024 

trên địa bàn xã Tân Cương                                                                            

 

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 24/01/2022 của UBND TP về việc 

triển khai Đề án Phát triển du lịch TP Thái Nguyên, giai đoạn 2021-2025; Kế 

hoạch số 125/KH-UBND ngày 19/4/2024 của UBND TP Thái Nguyên về việc 

triển khai Đề án Phát triển du lịch TP Thái Nguyên năm 2024.  

UBND xã Tân Cương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát 

triển du lịch thành phố Thái Nguyên trên địa bàn xã Tân Cương                                                                       

năm 2024, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện Đề án Phát triển du lịch thành phố 

Thái Nguyên, giai đoạn 2021-2025 đến Nhân dân, doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ 

sở sản xuất, cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn xã nhằm nâng cao nhận thức và 

về vai trò và tầm quan trọng của hoạt động phát triển du lịch sinh thái, du lịch 

cộng đồng gắn với văn hoá trà; góp phần bảo tồn và phát triển các làng nghề sản 

xuất, chế biến chè; bảo tồn và phát huy các giá trị của di sản văn hoá phi vật thể 

quốc gia “Tri thức trồng và chế biến chè Tân Cương”. 

- Tiếp tục giữ gìn và phát triển, nâng cao giá trị thương hiệu chè “Tân 

Cương”, sản phẩm OCOP của địa phương; quảng bá, giới thiệu, xúc tiến thương 

mại đối với sản phẩm chè “Tân Cương”;  thu hút đầu tư trong lĩnh vực du lịch 

cộng đồng, du lịch sinh thái gắn với Văn hoá trà; gắn kết điểm du lịch cộng 

đồng Tân Cương với các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh, thành phố. 

- Tạo điều kiện để các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh 

trên địa bàn có cơ hội gặp gỡ, giao lưu, giao thương, giới thiệu sản phẩm du lịch, 

sản phẩm nông sản đặc trưng của địa phương đến với du khách, bạn bè, trong 

nước và quốc tế thông qua các hoạt động theo mùa trong kế hoạch triển khai đề 

án phát triển du lịch năm 2024. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động phát triển du lịch trên địa bàn xã phải có tính khả thi, phù 

hợp với tình hình thực tế và đạt hiệu quả khi triển khai thực hiện. 

- Phát huy tối đa các tiềm năng, lợi thế về du lịch, gắn với bảo tồn các giá  
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trị của Di sản Văn hoá phi vật thể quốc gia “Tri thức trồng và chế biến chè Tân 

Cương”, bản vệ môi trường sinh thái và phát huy truyền thống, bản sắc văn hóa 

làng nghề của địa phương.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền, xúc tiến, quảng bá du lịch 

- Tăng cường tuyên truyền mạnh mẽ trên trang thông tin điện tử của xã; đài 

truyền thanh xã, phương tiện thông tin tiện ích khác về các hoạt động của kế 

hoạch triển khai Đề án phát triển du lịch thành phố trên địa bàn xã; các hoạt 

động đầu tư của các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên 

địa bàn xã để nâng cao chất lượng cơ sở vật chất phục vụ du khách; làm phong 

phú hoá các hình thức trải nghiệm, giải trí, vui chơi, nghỉ dưỡng tại điểm du lịch 

cộng đồng trên địa bàn xã để đáp ứng đa dạng nhu cầu của khách du lịch mọi 

lứa tuổi, tầng lớp khác nhau. 

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông có liên quan để giới thiệu bài và 

ảnh về du lịch thành phố Thái Nguyên nói chung và xã Tân Cương nói riêng tới 

du khách quốc tế, trong và ngoài tỉnh. 

- Đăng ký cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất chè, kinh 

doanh dịch vụ, du lịch trên địa bàn xã tham gia các hội thảo, hội nghị xúc tiến 

thương mại, hội chợ du lịch nhằm quảng bá, giới thiệu các sản phẩm du lịch của 

thành phố Thái Nguyên, xã Tân Cương. 

 2. Thực hiện chuyển đổi số trong phát triển du lịch 

- Thực hiện chuyển đổi số trong phát triển du lịch, đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin trong quảng bá, xúc tiến du lịch cộng đồng xã Tân Cương 

trên các trang mạng xã hội như: Facebook, Zalo và trang thông tin điện tử.  

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thành phố tạo lập mã quét QR-

Code tuyên truyền, quảng bá các di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn xã. 

- Cập nhật đầy đủ các thông tin, cung cấp các dịch vụ du lịch trực tuyến 

trên trang thông tin điện tử của xã có thể tương tác với du khách, liên kết với 

cổng du lịch thông minh của tỉnh, thành phố. 

- Tiếp tục tuyên truyền cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch sử 

dụng phần mềm thông báo lưu trú ASM để nâng cao hiệu quả công tác khai báo tạm 

trú, quản lý lưu trú phục vụ khách du lịch. 

- Xây dựng các sản phẩm du lịch đặc trưng của du lịch sinh thái, du lịch 

cộng đồng; đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ 4.0 trong 

phát triển du lịch gắn với Văn hoá trà, Di sản Văn hoá phi vật thể quốc gia đã 

được công nhận; gắn du lịch với hoạt động khai thác tiềm năng, giá trị của các 

thiết chế văn hoá cấp tỉnh đã được công nhận trên địa bàn xã. 

3. Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật phục vụ phát triển du lịch 

- Khuyến khích Liên hiệp HTX du lịch cộng đồng Tân Cương và các doanh 

nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn xã 
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tăng cường đầu tư, cải tạo, nâng cấp và hoàn thiện kết cấu hạ tầng đồng bộ (giao 

thông, hệ thống điện và nước sạch, hạ tầng y tế và chăm sóc sức khỏe, nhà vệ 

sinh, điểm và bãi đỗ xe, hệ thống chỉ dẫn, hạ tầng số và kết nối viễn thông, thu 

gom và xử lý rác thải, nước thải...) đáp ứng nhu cầu của khách du lịch. 

- Thu hút đầu tư xây dựng các các cơ sở lưu trú chất lượng cao, các điểm 

mua sắm, các dịch vụ tiện ích nhằm thu hút khách du lịch. 

- Tiếp tục đầu tư bảo tồn, tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục phát triển các làng nghề truyền thống phục vụ du lịch cộng đồng, 

du lịch sinh thái trải nghiệm (kết hợp với Đề án bảo tồn và phát triển vùng chè 

đặc sản Tân Cương, thành phố Thái Nguyên, giai đoạn 2021-2025; Đề án nông 

nghiệp ứng dụng công nghệ cao thành phố Thái Nguyên, giai đoạn 2021-2025). 

4. Xây dựng và phát triển sản phẩm du lịch 

4.1. Sản phẩm du lịch cộng đồng, nông nghiệp, nông thôn gắn với văn 

hoá trà 

- Tiếp tục tuyên truyền, quảng bá, khai thác hiệu quả tiềm năng, thế mạnh 

của Điểm du lịch cộng đồng xã Tân Cương. 

- Tiếp tục phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai chính 

sách hỗ trợ cho Điểm du lịch cộng động xã Tân Cương theo cơ chế hỗ trợ của 

tỉnh và tiến hành khảo sát, đề xuất chủ trương  

4.2. Sản phẩm du lịch văn hóa, lịch sử, tâm linh gắn với sản phẩm nông 

nghiệp 

- Phối hợp với các huyện, thành phố trong tỉnh tuyên truyền, quảng bá các 

tour, tuyến du lịch theo Đề án phát triển du lịch tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030 như:  

+ Tuyến du lịch nông nghiệp gắn với văn hóa trà thành phố Thái Nguyên - 

Đại Từ - Phú Lương. 

+ Di tích Lý Nam Đế (Phổ Yên) - Di tích 915 (TP Thái Nguyên) - Đền 

Đuổm (Phú Lương) - Di tích ATK (Định Hóa).  

+ Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam (TP Thái Nguyên) - Điểm du 

lịch sinh thái Phượng Hoàng - Trải nghiệm du lịch cộng đồng xóm Mỏ Gà (Võ 

Nhai). 

+ Di tích 915 – Đình Hùng Vương - Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt 

Nam (TP Thái Nguyên) – Làng nhà sàn Thái Hải (Thịnh Đức) – Điểm du lịch 

cộng đồng Tân Cương – Khu du lịch hồ Núi Cốc. 

+ Di tích 915 - Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam (TP Thái Nguyên) 

– Điểm du lịch cộng đồng Tân Cương. 

- Phát triển các sản phẩm OCOP, làng nghề thủ công truyền thống gắn với 

phát triển du lịch. 
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4.3. Du lịch sinh thái nghỉ dưỡng 

Tuyên truyền, quảng bá bằng các hình thức phù hợp về các dự án phát triển 

du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, vui chơi, giải trí theo quy hoạch hệ thống du lịch 

tỉnh Thái Nguyên thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn xã. 

4.4. Du lịch văn hoá giáo dục 

Chỉ đạo các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa 

bàn xã tăng cường phối hợp các cơ sở giáo dục tổ chức giáo dục truyền thống, 

lịch sử; tham gia hoạt động trải nghiệm vùng chè đặc sản Tân Cương và tìm hiểu 

về Di sản văn hoá phi vật thể quốc gia “Tri thức trồng và chế biến chè Tân 

Cương” cho học sinh, sinh viên, học viên trong và ngoài tỉnh. 

5. Bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ du lịch:  

Cử cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực du lịch tham gia các lớp tập huấn 

nâng cao nghiệp vụ quản lý nhà nước về du lịch theo kế hoạch của cấp trên. Cử 

người đứng đầu, thành viên các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh 

doanh dịch vụ, du lịch trên địa bàn xã tham gia các hội nghị, hội thảo, toạ đàm, 

các lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng về nâng cao nghiệp vụ du lịch cộng đồng, 

du lịch sinh thái / nghiệp vụ, kỹ năng chuyên môn khác liên quan đến du lịch do 

cơ quan có thẩm quyền triệu tập để nâng cao chất lượng quản lý du lịch, kinh 

doanh dịch vụ du lịch. 

6. Kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch:  

- Chủ động kiểm tra các hoạt động sản xuất, kinh doanh liên quan đến hoạt 

động du lịch tại địa phương. Kịp thời chấn chỉnh, xử lý các hành vi vi phạm của 

tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn. 

- Phối hợp các cơ quan chuyên môn các, đoàn kiểm tra liên ngành các cấp 

trong công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm của tổ chức, cá nhân hoạt 

động kinh doanh dịch vụ du lịch nhằm hướng đến xây dựng môi trường du lịch 

văn minh, an toàn và thân thiện. 

III. TỔ CHỨC, THAM GIA CÁC HOẠT ĐỘNG DU LỊCH THEO MÙA 

1. Mùa Xuân 

1.1. Tuyên truyền nhân dân tham gia các hoạt động tại Không gian Tết Ất 

Tỵ 2025 “Sắc xuân thành phố Thái Nguyên” và Lễ hội hoa đào 

- Lễ hội Hoa đào: Dự kiến từ ngày 16/01/2025 - 19/01/2025 (tức từ ngày 

17-20 tháng chạp năm Giáp Thìn). 

- Không gian Tết Ất Tỵ: Dự kiến 10 ngày, từ ngày 23/01/2025 - 

01/02/2025 (tức từ ngày 24 tháng chạp năm Giáp Thìn đến hết ngày mùng 4 Tết 

năm Ất Tỵ). 

- Địa điểm: Khu đường rộng trước Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh. 

1.2. Tổ chức, tham gia một số nội dung trong chùm hoạt động tại Lễ 

hội Hương sắc Trà xuân - Vùng chè đặc sản Tân Cương Xuân Ất Tỵ 2025 
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- Thời gian: Dự kiến 01 tuần từ ngày 07/02/2025 - 12/02/2025 (tức từ ngày 

mùng 10 tháng Giêng đến hết ngày 15 tháng Giêng năm Ất Tỵ). 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố chủ trì, phối 

hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố, các cơ quan, đơn vị 

UBND các xã vùng chè đặc sản Tân Cương. 

a) Tham gia thi, rước cây chè đẹp và mô hình sáng tạo từ sản phẩm chè 

- Thời gian: Dự kiến ngày 07/02/2025 (Mùng 10 tháng Giêng năm Ất Tỵ). 

- Địa điểm: Từ Không gian văn hóa trà Tân Cương đến các tuyến đường 

trung tâm thành phố Thái Nguyên. 

- Đối tượng tham gia: Các xã vùng chè đặc sản Tân Cương, các HTX sản 

xuất, kinh doanh sản phẩm chè trên địa bàn thành phố. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố chủ trì, 

phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố; cơ quan, đơn vị liên quan. 

b) Tham gia, phối hợp tổ chức đấu giá cây chè đẹp và mô hình sáng tạo 

từ sản phẩm chè 

- Thời gian: Dự kiến ngày 07/02/2025 (Mùng 10 tháng Giêng năm Ất Tỵ). 

- Địa điểm: Không gian văn hóa trà Tân Cương. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố chủ trì, phối hợp 

với phòng kinh tế thành phố, UBND xã Tân Cương và các đơn vị liên quan. 

c) Tham gia, phối hợp tổ chức Chương trình khai mạc Lễ hội Hương sắc 

Trà xuân - Vùng chè đặc sản Tân Cương 

- Thời gian: Dự kiến ngày 08/02/2025 (Ngày 11 tháng Giêng năm Ất Tỵ). 

- Địa điểm: Không gian văn hóa trà Tân Cương. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố chủ trì, phối 

hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

d) Tham gia, phối hợp tổ chức thi Hái chè, Sao chè, Đóng gói chè, Pha 

trà, Chế biến các món ăn với chè xanh 

- Thời gian: Dự kiến ngày 08/02/2025 (Ngày 11 tháng Giêng năm Ất Tỵ) 

- Địa điểm: Không gian văn hóa trà Tân Cương. 

- Đối tượng tham gia: Các xã vùng chè đặc sản Tân Cương. 

- Đơn vị thực hiện: Hội nông dân thành phố chủ trì, phối hợp với phòng 

Kinh tế thành phố, UBND xã Tân Cương và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

đ) Tham gia, phối hợp tổ chức thi đấu các môn: bóng chuyền hơi, đẩy 

gậy, kéo co, chọi gà 

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 08/02 - 12/02/2025 (Từ ngày 11-15 tháng 

Giêng năm Ất Tỵ) 
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- Địa điểm: Không gian văn hóa trà Tân Cương. 

- Đối tượng tham gia: Các xã vùng chè đặc sản Tân Cương. 

- Đơn vị thực hiện: UBND xã Tân Cương chủ trì, phối hợp với Trung tâm 

Văn hóa và Truyền thông thành phố và các đơn vị liên quan. 

e) Tuyên truyền nhân dân tham gia Giải chạy phong trào  

- Thời gian: Dự kiến ngày 09/02/2025 (Ngày 12 tháng Giêng năm Ất Tỵ). 

- Địa điểm: Từ không gian Văn hóa Trà đến đập chính Hồ Núi Cốc. 

- Đơn vị thực hiện: Thành đoàn Thái Nguyên. 

g) Tuyên truyền nhân dân tham gia Giải đua xe đạp địa hình  

- Thời gian: Dự kiến ngày 11/02/2025 (Ngày 14 tháng Giêng năm Ất Tỵ). 

- Cung đường: Có sơ đồ tuyến đường cụ thể gần thời điểm tổ chức Giải. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố. 

h) Tham gia Chương trình liên hoan nghệ thuật các cơ quan văn hóa 

thành phố Thái Nguyên 

- Thời gian: Dự kiến tối 07/2 - 08/2/2025 (Ngày 10,11 tháng Giêng năm Ất Tỵ). 

- Địa điểm: Không gian văn hóa trà Tân Cương. 

- Đơn vị thực hiện: Liên đoàn lao động thành phố Thái Nguyên. 

i) Tham gia, phối hợp tổ chức Trưng bày, giới thiệu các sản phẩm OCOP 

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 07/2 - 09/02/2025 (Mùng 10 - 12 tháng Giêng 

năm Ất Tỵ). 

- Địa điểm: Không gian văn hóa trà Tân Cương. 

- Đối tượng tham gia: Các xã vùng chè đặc sản Tân Cương, các HTX sản 

xuất, kinh doanh sản phẩm chè trên địa bàn thành phố. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế thành phố chủ trì, phối hợp với Hội 

Nông dân thành phố, UBND xã Tân Cương và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

k) Tham gia, phối hợp thực hiện Chương trình Bế mạc Lễ hội Hương 

sắc Trà xuân - Vùng chè đặc sản Tân Cương 

- Thời gian: Dự kiến ngày 12/02/2025 (Ngày 15 tháng Giêng năm Ất Tỵ). 

- Địa điểm: Không gian văn hóa trà Tân Cương. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố chủ trì, phối 

hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2. Mùa Hè 

2.1. Tuyên truyền nhân dân tham gia Cuộc thi ảnh, video clip quảng 

bá về các địa điểm du lịch với chủ đề “Tôi yêu thành phố Thái Nguyên” 
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- Thời gian: Dự kiến xây dựng Kế hoạch trong tháng 5/2024, tổ chức thi và 

trao giải trong quý III năm 2024. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố. 

2.2. Tham gia Chương trình tọa đàm bàn giải pháp phát triển du lịch 

trên địa bàn thành phố 

- Thời gian: Dự kiến quý II năm 2024. 

- Địa điểm: Khu bảo tồn làng nhà sàn dân tộc sinh thái Thái Hải, xã Thịnh 

Đức, thành phố Thái Nguyên. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố. 

2.3. Tuyên truyền nhân dân tham gia Giải đua thuyền Kayak quảng bá 

du lịch Hồ Núi Cốc 

- Thời gian: Dự kiến Quý II năm 2024. 

- Địa điểm: Khu Nam Phương Hồ Núi Cốc. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa và Truyền thông chủ trì, phối hợp với 

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố; các cơ quan, đơn vị liên quan. 

3. Mùa Thu 

3.1. Tham gia chùm hoạt động trong Chương trình Nghệ thuật đường 

phố Carnaval “Thái Nguyên rạng rỡ thành phố tháng Mười - Đêm hội 

Trung thu xứ Trà” năm 2024 

- Thời gian: Dự kiến 01 tuần từ ngày 10/9 - 17/9/2024 (tức từ ngày 08 

tháng 8 đến 14 tháng 8 năm Giáp Thìn). 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố chủ trì, 

phối hợp với các đơn vị liên quan. 

* Các hoạt động chính 

a) Tuyên truyền nhân dân tham gia các hoạt động vui chơi giải trí và 

thưởng thức đêm trình diễn Lễ hội áo dài “Duyên dáng xứ Trà”. 

- Thời gian: Dự kiến ngày 12/9/2024. 

- Địa điểm: Quảng trường Võ Nguyên Giáp, thành phố Thái Nguyên. 

- Đơn vị thực hiện: Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Thái Nguyên. 

b) Tuyên truyền nhân dân tham gia các hoạt động vui chơi giải trí và 

thưởng thức Cuộc thi dân vũ, nhảy hiện đại, thể dục dưỡng sinh 

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 11/9 - 13/9/2024 

- Địa điểm: Quảng trường Võ Nguyên Giáp, thành phố Thái Nguyên. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố. 

c) Tuyên truyền nhân dân tham gia Giải chạy phong trào 
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- Thời gian: Dự kiến ngày 15/9/2024. 

- Địa điểm: Đường Bắc Nam và cầu Huống Thượng; đường Huống Thượng 

- Chùa Hang. 

- Đơn vị thực hiện: Thành đoàn Thái Nguyên. 

d) Tham gia Hội thi Mô hình đèn sáng tạo và Diễn diễu 

- Tổ chức diễn diễu: Từ ngày 14/9 - 17/9/2024. 

- Tổ chức thi: Ngày 17/9/2024. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố. 

đ) Tuyên truyền nhân dân tham gia các hoạt động vui chơi giải trí và 

thưởng thức Chương trình Nghệ thuật Carnaval đường phố “Thái Nguyên 

rạng rỡ thành phố tháng Mười” 

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 16/9 - 17/9/2024. 

- Địa điểm: Quảng trường Võ Nguyên Giáp, thành phố Thái Nguyên. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố. 

e) Tuyên truyền nhân dân tham gia các hoạt động vui chơi giải trí và 

thưởng thức Không gian văn hóa ẩm thực, các gian hàng giới thiệu, quảng bá 

các sản phẩm OCOP, sản phẩm du lịch tỉnh Thái Nguyên. 

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 14/9 - 17/9/2024. 

- Địa điểm: Quảng trường Võ Nguyên Giáp, thành phố Thái Nguyên. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế thành phố chủ trì, phối hợp với Hội 

Nông dân thành phố, phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan. 

3.2. Tổ chức giải đua xe đạp mở rộng thành phố Thái Nguyên lần thứ 2 

năm 2024  

- Thời gian: Dự kiến tháng 10 năm 2024. 

- Địa điểm: Đường Bắc Nam và cầu Huống Thượng, đường Huống Thượng 

– Chùa Hang. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố. 

4. Mùa đông 

4.1. Tham gia Chương trình Hội chợ Du lịch xứ Trà - TP Thái Nguyên 

- Thời gian: Dự kiến 2 ngày vào quý IV/2024. 

- Địa điểm: Điểm du lịch cộng đồng xã Tân Cương, TP Thái Nguyên. 

- Nội dung tham gia:  

+ Các gian hàng giới thiệu về văn hóa, ẩm thực, du lịch của các huyện, 

thành phố trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên và 01 số tỉnh lân cận. 

+ Các tiết mục trơng chương trình giao lưu văn nghệ các điểm du lịch cộng  
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đồng trên địa bàn tỉnh, thành phố 

+ Tham gia Cuộc thi Hướng dẫn viên du lịch giỏi. 

+ Tham gia Cuộc thi Hái chè, Sao chè, Đóng gói chè nhanh. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố. 

IV. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:  

Theo Kế hoạch của UBND thành phố Thái Nguyên và Kế hoạch của 

UBND xã. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Nguồn kinh phí: ngân sách Nhà nước thực hiện lồng ghép trong các 

chương trình, dự án, kế hoạch của xã và nguồn kinh phí xã hội hoá hợp pháp. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Văn hoá - Xã hội xã 

- Tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch 

này đảm bảo chất lượng, nội dung, tiến độ. 

- Đăng tải, cập nhật các thông tin về du lịch để tuyên truyền trên Trang 

thông tin điện tử của xã; Đài phát thanh xã, các phương tiện thông tin khác về 

Điểm du lịch cộng đồng xã Tân Cương; các sản phẩm du lịch gắn với văn hoá 

trà; gắn với di sản văn hoá phi vật thể quốc gia “Tri thức trồng và chế biến chè 

Tân Cương” bằng các hình thức phù hợp; kết nối với các kênh thông tin truyền 

thông của thành phố, của tỉnh để tăng cường quảng bá thu hút khách du lịch. 

- Tham mưu danh sách cử tham gia các lớp tập huấn về du lịch năm 2024. 

- Thực hiện lồng ghép mục tiêu bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị các di 

tích lịch sử - văn hoá với việc khai thác, phát triển du lịch trên địa bàn. 

- Tham mưu thực hiện tốt chức năng hướng dẫn, tổ chức thực hiện, kiểm 

tra đôn đốc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn lao động trong cơ sở 

kinh doanh dịch vụ du lịch. 

- Phối hợp với phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố Thái 

Nguyên triển khai đào tạo nghề cho lao động nông nghiệp, nông thôn theo 

hướng đào tạo chuyển đổi ngành nghề nông nghiệp sang ngành nghề dịch vụ 

phát triển du lịch. 

2. Bộ phận Địa chính Xây dựng xã  

Tham mưu điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất phù hợp với quy hoạch tỉnh 

Thái Nguyên, quy hoạch thành phố Thái Nguyên, quy hoạch xã Tân Cương để 

hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh dịch vụ du 

lịch trong việc xây dựng cơ sở hạ tầng dịch vụ thương mại để phát triển du lịch; 

đồng thời làm tốt chức năng hướng dẫn, tổ chức thực hiện, kiểm tra đôn đốc 

đảm bảo vệ sinh, môi trường, trên địa bàn xã. 

3. Công an xã 
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Phối hợp với các lực lượng chức năng đảm bảo an ninh trật tự và an toàn 

xã hội, phòng chống cháy nổ; phòng chống tệ nạn xã hội cho các hoạt động tại 

lễ hội, các điểm kinh doanh dịch vụ lưu trú.  

4. Viên chức khuyến nông xã 

- Tham mưu các giải pháp bảo tồn và phát triển các làng nghề truyền thống 

trên địa bàn xã gắn với bảo tồn Di sản văn hoá phi vật thể quốc gia “Tri thức 

trồng và chế biến chè Tân Cương” và phát triển du lịch cộng đồng.  

- Tham mưu chỉ đạo thực hiện Đề án "Mỗi xã, phường một sản phẩm " tỉnh 

Thái Nguyên, giai đoạn 2019-2025; hướng dẫn các cơ sở sản xuất trong phát 

triển sản phẩm OCOP gắn với phát triển du lịch. 

- Đăng ký tham gia các gian hàng giới thiệu sản phẩm nông sản của địa 

phương tại các hội chợ, các chương trình xúc tiến thương mại. 

5. Trạm Y tế xã 

Tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các lễ 

hội, các hộ kinh doanh lưu trú và công tác phòng, chống dịch, bệnh trên người 

tại địa bàn. 

6. Các Nhà trường 

Căn cứ chỉ đạo của phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố, chú trọng dạy 

học môn lịch sử, ngoại ngữ, tin học, đặc biệt tăng cường cho học sinh hoạt động 

trải nghiệm tìm hiểu về lịch sử, văn hóa, tri thức Trồng và chế biến chè Tân 

Cương của địa phương; tăng cường tuyên truyền, giáo dục ý thức bảo vệ môi 

trường tại các điểm du lịch. 

7. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã 

Phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân hưởng 

ứng tích cực tham gia, thực hiện các nội dung có liên quan trong Kế hoạch này.  

8. Các Trưởng xóm  

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm 

quan trọng của phát triển du lịch đối với phát triển kinh tế, xã hội của địa 

phương. Làm tốt công tác bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa, lịch sử, 

truyền thống làng nghề; tích cực tham gia các hoạt động quảng bá, xú tiến, phát 

triển du lịch, sản phẩm làng nghề truyền thống đặc trưng. 

9. Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân 

- Đầu tư xây dựng các điểm và sản phẩm du lịch đảm bảo theo đúng quy 

định của pháp luật. 

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, xây dựng các sản phẩm du lịch đặc 

trưng, đào tạo đội ngũ nhân viên phục vụ hoạt động du lịch chuyên nghiệp, am 

hiểu văn hóa địa phương và có khả năng ngoại ngữ phù hợp trong lĩnh vực du 

lịch, xây dựng cơ quan văn hóa. 
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- Đưa khách đến điểm du lịch của xã Tân Cương cần phải tuân thủ pháp 

luật của Nhà nước và quy định của địa phương. 

- Thực hiện nếp sống văn minh du lịch; có thái độ lịch sự, thân thiện, mến 

khách thể hiện trong đón tiếp, giao tiếp với khách du lịch. 

- Có trách nhiệm quản lý, sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ đúng quy định và 

đạt hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Phát triển du lịch thành 

phố Thái Nguyên năm 2024 trên địa bàn xã Tân Cương, đề nghị các cơ quan, 

đơn vị, bộ phận chuyên môn, các trưởng xóm, các doanh nghiệp phối hợp triển 

khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố Thái Nguyên; 

- TT ĐU - TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT – XH xã; 

- Các cơ quan, đơn vị, bộ phận: VH-XH, Công an, 

Trạm Y tế, ĐC-XD, Viên chức khuyến nông; 

- Các Trưởng xóm; 

- Lưu: VP, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Thị Thùy Linh 
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	Tỉnh Thái Nguyên
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